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Αθήνα, Τρίτη 12 Μαρτίου 2024 

 

Ερώτηση 

 

Προς 

Υπουργό 

Υποδομών & Μεταφορών 

Κο Χρήστο Σταϊκούρα 

 

 

Θέμα: Μελέτη Αρδευτικού Δικτύου Φράγματος Κελεφίνας-Μέριμνα συμπερίληψης Τοπικών 

Κοινοτήτων Δ.Ε. Οινούντος και Θεραπνών και αντιμετώπιση διακοπής υδροδότησης  

 

Αξιότιμε κε. Υπουργέ, 

 

Το έργο πνοής «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΦΡΑΓΜΑΤΟΣ ΚΕΛΕΦΙΝΑΣ Ν. ΛΑΚΩΝΙΑΣ» βρίσκεται στη 

φάση ανάθεσης της σύμβασης κατασκευής στον μειοδότη οικονομικό φορέα (προσωρινός 

ανάδοχος-ΑΔΑ: 9Β4Ξ465ΧΘΞ-Α5Ζ). 

Στην υπ. αριθμ. 253/11-10-2022 Ερώτησή μου προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης & 

Τροφίμων κο Γεώργιο Γεωργαντά, έθετα το θέμα της επέκτασης του αρδευτικού δικτύου στα χωριά 

των Δ.Ε. Οινούντος και Θεραπνών, ως ζωτικής σημασίας για εκείνα. 

Με την υπ. αριθμ. 1253/305956 Απάντησή του ο Υφυπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων 

Γεώργιος Στύλιος, μου γνωστοποίησε πως «στη φάση της μελέτης του αρδευτικού δικτύου (μετά την 

ανάθεση με ανοικτό διαγωνισμό), θα προσδιοριστούν λεπτομερέστατα οι προς άρδευση περιοχές 

και θα πραγματοποιηθεί μία γενική αναθεώρηση-τροποποίηση της Απόφασης Έγκρισης 

Περιβαλλοντικών Όρων (ΑΕΠΟ) του φράγματος Κελεφίνας, μετά τη γενική επισκόπηση της 

περιοχής από τους μελετητές και λαμβάνοντας υπόψη όλα τα υδραυλικά δεδομένα της επίλυσης του 

αρδευτικού δικτύου». 

Επιπλέον, θέλω να επιστήσω την προσοχή σας στο εξής: με τη λειτουργία του Φράγματος, θα 

τεθούν εκτός λειτουργίας υδρευτικές γεωτρήσεις, με αποτέλεσμα να διακοπεί η υδροδότηση των 

Τ.Κ. Σελλασίας, Βουτιάνων, Θεολόγου, Καλυβίων και Βασσαρά. Για την αντιμετώπιση αυτού του 

γεγονότος, πρέπει να ληφθεί μέριμνα. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

3731

Ημερομ. Κατάθεσης:

12/3/2024
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Εν αναμονή της ανάδειξης του οριστικού αναδόχου του διαγωνισμού και της δημοσιοποίησης της 

μελέτης του αρδευτικού δικτύου 

 

Ε ρ ω τ ά τ α ι ο α ρ μ ό δ ι ο ς Υ π ο υ ρ γ ό ς: 

 

1. Θα προβλεφθεί στη μελέτη η δημιουργία πρόσθετου αγωγού, ο οποίος θα παροχετεύσει νερό για 

άρδευση από το Φράγμα Κελεφίνας στις Κοινότητες της Δ.Ε. Οινούντος (Σελλασία, Κονιδίτσα, 

Βρέσθενα, Βασσαράς, Βουτιάνοι, Θεολόγος); 

2. Προβλέπεται η δυνατότητα άρδευσης με φυσική ροή από το Φράγμα Κελεφίνας εκτάσεων της 

Δ.Ε. Θεραπνών και συγκεκριμένα εκτάσεων, που βρίσκονται σε υψόμετρο των Κοινοτήτων Κεφαλά, 

Χρυσάφων, Αγίων Αναργύρων, Γκοριτσάς, Καλλονής, όπου το νερό μπορεί να φθάσει με φυσική 

ροή και σε συνδυασμό με μικρή άντληση; 

3. Πώς θα αντιμετωπισθεί η διακοπή υδροδότησης Τ.Κ. της Δ.Ε. Οινούντος, η οποία θα επέλθει με 

την έναρξη λειτουργίας του Φράγματος; 

 

 

 

 

Μετά τιμής, 

Ο Ερωτών Βουλευτής 

 

Νεοκλής Δ. Κρητικός 

Βουλευτής Λακωνίας 

Νέα Δημοκρατία 




